ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA EXTRAORDINÁRIA DA SEXTA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 08 DE JUNHO DE 2021.
1º PERÍODO DA 10 LEGISLATURA - BIÊNIO 2021/2022.

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um (08/06/2021), terça-feira, às

14h20min., na Sala de Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, conforme

Edital de Convocação, reuniram-se extraordinariamente as Comissões: Legislação, Justiça

e Redação Final, Finanças e Orçamento e Obras e Serviços Públicos com a presença dos

Senhores Vereadores: Adão Salvático (Presidente da CLJRF, Vice-Presidente COSP,

Membro da CFO); Cosmo de Novaes Ferreira (Presidente da CESAS, Vice-Presidente da

CLJRF); Gilmar Loose (Presidente da CAMA, Vice-Presidente da CESAS, Membro da COSP);

Sirineu Wutk Ramlow (Presidente da COSP, Vice-Presidente da CAMA, Vice-Presidente da

CFO) e Zonga Joadir Schultz (Presidente da CFO, Membro da CLJRF, Membro da CAMA).

Demais presentes: Jose Agostinho de Matos – Secretário Municipal de Agricultura Indústria

e Comércio; Elaine Chaves Ferreira – Agente Social COOPLAN; Liziane Miranda Gonçalves –

Agente Administrativo COOPLAN; Luiz Antônio De Carvalho - Assessor De Imprensa e

Cerimonial; Delker Klemes Miranda Nobre – Vereadora; Adriano Meireles da Paz –

Presidente da Câmara Municipal. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 042/2021, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que “Extingue um cargo de assessor de gabinete, cria a função

gratificada de natureza especial de assessor da Procuradoria Geral e dá outras

providências”. Projeto de Lei nº 032/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

“Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$

383.381,58 para atender a SEMOSP, proveniente do convênio nº 002/18/PJ/DER-RO -

construção de ciclovia, pista de caminhada na av. Piauí”. Projeto de Lei nº 040/2021, de

autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento

geral do Município, no valor de R$ 255.454,00 - Convênio nº 864205/2018, para atender a

COTRAN - construção de calçadas e meio fio e sarjeta”. Projeto de Lei nº 053/2021, de

autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento

geral do Município no valor de R$ 116.163,65 destinados a atender a SEMOSP,

provenientes do Convênio nº 003/18/PJ/DER-RO (Construção de Calçadas em Ruas do

Bairro Jorge Teixeira e Vista Alegre)”. Projeto de Lei nº 066/2021, de autoria do Poder

 ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Executivo Municipal, que “Altera a Lei Municipal nº 2.340, de 05 de março de 2021 (Abre

Crédito Adicional - SEMAGRIC)”. Projeto de Lei nº 067/2021, de autoria do Poder Executivo

Municipal, que “Modifica a Lei Municipal nº 1.402, de 14 de agosto de 2009, que trata do

Feriado Municipal alusivo à data da criação do Município de Espigão do Oeste-RO”. Projeto

de Lei nº 058/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional

Suplementar ao orçamento geral do Município no valor de R$ 496.494,98 destinados a

atender a SEMAGRIC (Despesas com Patrulha Mecanizada - PROMEC)”. Projeto de Lei nº

028/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial

ao orçamento geral do Município no valor de R$ 252.500,00 para atender a SEMELC,

proveniente do Convênio SICONV nº 865102/2018 - Programa Calha Norte - construção de

centro multiuso”. ABERTURA: Havendo Quórum Legal, o Presidente da CLJRF, Adão

Salvatico, agradeceu a presença de todos e declarou aberta a presente Reunião. Leitura do

Projeto de Lei nº 042/2021. Após a leitura, o Presidente da CLJRF passou a palavra aos

Vereadores e aos Técnicos para discussão. Após discutirem, nomearam como Relator o

Vereador Adão Salvatico, que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também

manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 032/2021. Após a

leitura, o Presidente da CLJRF passou a palavra aos Vereadores e aos Técnicos para

discussão. Após discutirem, nomearam como Relator o Vereador Adão Salvatico, que votou

favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao

Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 040/2021. Após a leitura, o Presidente da CLJRF passou

a palavra aos Vereadores e aos Técnicos para discussão. Após discutirem, nomearam como

Relator o Vereador Zonga Joadir Schultz, que votou favorável ao Projeto. Os demais

membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº

053/2021. Após a leitura, o Presidente da CLJRF passou a palavra aos Vereadores e aos

Técnicos para discussão. Após discutirem, nomearam como Relator o Vereador Sirineu

Wutk Ramlow, que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram

voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 066/2021. Após a leitura, o

Presidente da CLJRF passou a palavra aos Vereadores e aos Técnicos para discussão. Após

discutirem, nomearam como Relator o Vereador Cosmo de Novaes Ferreira, que votou

favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao

Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 067/2021. Após a leitura, os Vereadores discutiram e

 ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

deram parecer ao Projeto, acatando também a Emenda Proposta pelo Procurador Jurídico da

Câmara. O Presidente da CLJRF, acrescentou na pauta os Projetos de Lei nºs 058 e 028/2021.

Leitura do Projeto de Lei nº 058/2021. Após a leitura, o Presidente da CLJRF passou a

palavra aos Vereadores para discussão. Após discutirem, nomearam como Relator o

Vereador Gilmar Loose, que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também

manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 028/2021. Após a

leitura, o Presidente da CLJRF passou a palavra aos Vereadores para discussão. Após

discutirem, nomearam como Relator o Vereador Zonga Joadir Schultz, que votou favorável

ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a Reunião às 15h45min. Esta Ata

foi redigida conforme o expediente a qual depois de aprovada será assinada pelos

Membros presentes das Comissões Permanentes.

Sala das Comissões, em 08 de junho de 2021.

Adão Salvático
Presidente da CLJRF

Cosmo de Novaes Ferreira
Presidente da CESAS

Gilmar Loose
Presidente da CAMA

Sirineu Wutk Ramlow
Presidente da COSP

Zonga Joadir Schultz
Presidente da CFO